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KLOSKOWSKIEGO 

Ks. Kazimierz Kloskowski urodził się 20 sierpnia 1953 roku 
w Gdańsku, jako najmłodszy z czworga dzieci Leona i Anny z domu 
Weyer. Po ukończeniu nauki w V I Liceum Ogólnokształcącym 
w Gdańsku wstąpił do Biskupiego Seminarium Duchownego w Gdańsku 
Oliwie. Święcenia kapłańskie przyjął 18 gaidnia 1977 roku z rąk biskupa 
gdańskiego Lecha Kaczmarka. Uzyskał magisterium z teologii za pracę 
Nauka o Logosie w dziełach Filona z Aleksandrii i w hymnie Prologu 
Czwartej Ewangelii, napisaną pod kierunkiem ks. dr. Grzegorza Gólskie-
go. 

Po święceniach kapłańskich rozpoczął pracę duszpasterską w parafii 
Najświętszego Serca Pana Jezusa w Sopocie. Z uwagi na wybitne zdolno
ści ks. Kazimierz Kloskowski we wrześniu 1977 roku został skierowany 
na studia specjalistyczne do Warszawy. 

W latach 1978-1981 studiował na Wydziale Filozofii Chrześcijań
skiej Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie (dziś Uniwersytet Kar
dynała Stefana Wyszyńskiego). Dyplom magistra filozofii (specjalność: 
filozofia przyrody) uzyska! w 1981 roku na podstawie pracy Koncepcja 
abiogenezy w pracach Reinharda W. Kapłana, a stopień doktora filozofii 
w 1984 roku na podstawie rozprawy Rola przypadku w genezie życia. 
Obie prace zostały przygotowane pod kieainkiem ks. prof. dr. hab. 
Sz. W. Ślagi. 

Rada Wydziału Filozofii Chrześcijańskiej A T K na podstawie dorob
ku naukowego oraz książki Zagadnienie determinizmu ewolucyjnego. Stu
dium biofilozoficzne, ocenionych przez prof. dr. hab. L . Kuźnickiego 
(biologia), prof. dr. hab. A. Synowieckiego (filozofia nauk przyrodni
czych) i ks. prof. dr. hab. Sz. W. Ślagę (filozofia przyrody) na kolokwium 
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habilitacyjnym 6 grudnia 1990 roku nadała ks. Kazimierzowi Kloskow-
skiemu stopień doktora habilitowanego nauk humanistycznych (specjal
ność: filozofia przyrody), zatwierdzony przez Centralną Komisję Stopni 
Naukowych 30 września 1991 roku. Pismem Rektora A T K z dnia 30 mar
ca 1995 roku został powołany na stanowisko profesora nadzwyczajnego 
A T K . 

Od 1985 roku pracował na Wydziale Filozofii Chrześcijańskiej A T K 
w ramach prac zleconych, a od 1987 jako adiunkt. Wiatach 1987-1991 
był sekretarzem Rady Wydziału Filozofii Chrześcijańskiej A T K . Od 1992 
roku był kierownikiem Katedry Historii i Filozofii Nauki i opiekunem 
Koła Naukowego Studentów Filozofii Przyrody, a od 1996 roku kierowni
kiem Katedry Filozofii Przyrody. Od 1993 pełnił funkcję prodziekana 
Wydziału, a od 1996 roku prorektora A T K . Od 1992 roku był członkiem 
Polskiego Towarzystwa Filozoficznego i Towarzystwa Naukowego K U L , 
a od 1996 roku - Komitetu Biologii Ewolucyjnej i Teoretycznej PAN. Po
za pracą na A T K wykładał od 1983 roku: logikę ogólną, ogólną metodo
logię nauk, filozofię przyrody i filozofię Boga w Gdańskim Seminarium 
Duchownym. Od 1992 roku prowadził też cykliczne wykłady 
w Mazurskiej Wszechnicy Nauczycielskiej w Olecku z filozofii Boga, an
tropologii i teorii poznania, od 1987 w Gdańskim Instytucie Teologicznym 
- filii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego w Gdańsku, od 1993 
w Pomezańskim Kolegium Teologii i Wyższym Seminarium Duchownym 
w Elblągu z filozofii Boga i przyrody, a od 1994 roku na Wydziale Filozo
ficznym Towarzystwa Jezusowego w Krakowie z biofilozofii. 

W latach 1984-1991 pełnił funkcję redaktora naczelnego 
i technicznego „Miesięcznika Diecezjalnego Gdańskiego" wydając 31 ze
szytów. Od 1983 roku należał do zespołu redakcyjnego „Studiów Gdań
skich", a od 1992 roku „Studia Philosophiae Christianae". W 1996 roku 
został wybrany na stanowisko zastępcy redaktora naczelnego „Studia 
Philosophiae Christianae" oraz na współredaktora serii Z zagadnień filo
zofii przyrodoznawstwa i filozofii przyrody. 

Doceniając zasługi ks. Kazimierza dla archidiecezji gdańskiej 
ks. arcybiskup Tadeusz Gocłowski, metropolita gdański mianował go 
w 1996 roku kanonikiem honorowym Kapituły Archidiecezji Gdańskiej. 

Dorobek naukowo-badawczy ks. prof. Kazimierza Kloskowskiego 
koncentruje się na zagadnieniach z pogranicza biologii, filozofii biologii 
i biofilozofii, genetyki i bioetyki. W szczególności zajmuje się: 

a) analizami epistemologiczno-metodologicznymi teorii abiogene-
zy (sposobami ich weryfikacji, falsyfikacji, oceną ich wartości 
logiczno-metodologicznej), 
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b) różnymi aspektami zagadnienia determinizmu abiogenezy 
i procesów ewolucyjnych (rolą przypadku, problemem celowo
ści i stochastyczności), a także istoty życia, 

c) analizami metodologicznymi możliwości powiązania ewolucji 
i kreacji, ewolucjonizmu i kreacjonizmu, 

d) problematyką genetyczną, biologii molekularnej i bioetyczną 
związaną z inżynierią genetyczną (manipulacjami genetyczny
mi). 

Z przytoczonego powyżej życiorysu naukowego wynika, iż ks. Ka
zimierz byl zafascynowany fenomenem życia. Jako filozofa przyrody inte
resowała go niezwykła tajemnica, której nie da się do końca wyjaśnić na
wet w oparciu o tak rozwinięte nauki przyrodnicze, jak biologia czy fizy
ka. W swojej ostatniej książce Filozofia ewolucji i filozofia stwarzania ks. 
Kazimierz napisał: niezwykle rzadko podejmuje współczesny człowiek 
próbę zdefiniowania samego życia. (...) Od dawna natomiast fascynuje go 
ogromna różnorodność form żywych oraz ich bogactwo1. Tej naukowej 
fascynacji życiem oddał się w pełni. Wystarczy przeglądnąć ile publikacji 
poświęcił filozoficznym problemom związanym z powstaniem życia. Jak 
starał się uwrażliwiać swoich słuchaczy i czytelników na podstawowy 
szacunek dla życia - tego niezwykłego daru - który swoje ostateczne źró
dło ma w Bogu. Ks. Kazimierz był przykładem człowieka dynamicznego, 
pełnego życia i sil twórczych. Nawet w szpitalu, w swojej ciężkiej choro
bie, gdzie ciągle walczył przeciw śmierci, byl pełen życia i nadziei. Snul 
plany, projekty, mobilizował innych, dopytywał się o nowe publikacje. 
W żadnym momencie nie było widać rezygnacji z walki o życie. Intere
sował się tym, co dzieje się w Seminarium Duchownym, pytał się jak 
sprawy mają się w Warszawie, interesował się życiem, które nadal toczyło 
się wokół niego, mimo iż sam już w nim nie mógł czynnie uczestniczyć. 

Doświadczając kruchości życia ludzkiego w jakże ciężkiej chorobie, 
ks. Kazimierz jeszcze mocniej odkrywał życie, które swoje źródło ma 
w Bogu. A chodzi o życie według Ducha, nie tylko o to biologiczne, zwią
zane z funkcjonowaniem naszego organizmu czy naszej psychiki - ale 
o życie Boga w nas, które staje się podstawą dla życia wiecznego po na
szej śmierci. Ja jestem życiem (J 11, 25), powiedział osobie Jezus, 
a w innym miejscu Ewangelii według św. Jana czytamy: Kto we Mnie 
wierzy, ma życie (J 6, 47). Wiara daje życie. Niejednokrotnie dopiero cho
roba i cierpienie pozwalają w pełni odkry ć, jak wielkim darem jest dla nas 

K. Kloskowski, Filozofia ewolucji i filozofia stwarzania. Między ewolucją 
a stwarzaniem, t. 1, Warszawa 1999, s. 249. 
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wiara, zasada i postawa tego innego życia. Ks. Kazimierz we wspomnianej 
już , ostatniej swojej książce pisał: nauki przyrodnicze ze swej istoty nie są 
w stanie podjąć się w ogóle jakiegokolwiek rozstrzygnięcia zagadnienia 
duszy, nie są po to, by „bronić" bądź „zaprzeczać" jej istnieniu. Przyrod
nik bowiem może co najwyżej — stwierdzić, że człowiek jako żywa istota 
wyewoluowała ztzw. stworzeń niższych. (...) Natomiast niewątpliwie, 
człowiek traktowany jako „miejsce" istnienia duszy stanowi domenę teo
logii2. Dusza jest miejscem tego przedziwnego spotkania, gdzie życie 
ludzkie zaczyna uczestniczyć w życiu samego Boga. Tak jak życie biolo
giczne jest w dużym stopniu nadal wielką tajemnicą, o ile bardziej to życie 
pochodzące od Boga, gdy już nie ja żyję, lecz żyje we mnie Chrystus 
(Gal 2, 20). 

Kiedy człowiek zostaje ogołocony ze wszystkiego, z sił do pracy, 
możliwości działania, z uczestniczenia w codziennych obowiązkach, kiedy 
spotyka go niezwykłe cierpienie, można przyjąć różne postawy: buntu -
dlaczego Pan Bóg dopuszcza na mnie takie cierpienie, rezygnacji z życia 
czy całkowitego zamknięcia się w sobie. Nieraz powraca to uporczywe 
pytanie, na które może do końca tutaj na ziemi nie ma odpowiedzi - dla
czego? Dlaczego mnie? Dlaczego choroba i śmierć dotknęła ks. Kazimie
rza? Czy można dać jednoznaczną odpowiedź, dlaczego tak się dzieje? 
Chyba nie. Tutaj na ziemi ostateczne wyjaśnienie tajemnicy zła 
i ludzkiego cierpienia nie jest do końca możliwe. Istnieje nawet pokusa 
przyjęcia rozwiązania najbardziej prostego: „cierpisz, ponieważ zgrzeszy
łeś, Bóg chce Ciebie nawrócić". Hiob ze Starego Testamentu ukazuje, jak 
wielkim uproszczeniem jest takie rozumowanie. 

Z tym pytaniem o obecność i wytłumaczenie cierpienia w świecie ks. 
Kazimierz zetknął się z pewnością o wiele wcześniej, niż sam został do
tknięty bolesną chorobą. Interesując się zagadnieniami związanymi 
z genetyką nie mógł nie stawiać sobie pytania chociażby o obecność 
i odpowiedzialność za choroby genetyczne. Może pytał się nieraz jak 
uczniowie Pana Jezusa patrząc na człowieka ślepego od urodzenia: kto 
zgrzeszył, że się urodził niewidomym - on czy jego rodzice? (J 9, 2). Jako 
odpowiedź warto jeszcze raz zacytować słowa ks. Kazimierza: Gdy czło
wiek stawia tego typu pytania, oskarża Pana Boga o cierpienie, choroby, 
to faktycznie nie oskarża Boga, ale swoje osobiste wypaczone o Nim poję
cie. Przecież Bóg Stwórca jest Dobrem Absolutnym i sam już pomysł, że 
Jego Dobroć mogłaby być w najmniejszym stopniu skażona, jest we
wnętrznie sprzeczny. (...) Wobec takich faktów, czy człowiek oskarża o to 

2 Tamże, s. 280. 
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Boga-Stwórcę czy też nie, zazwyczaj przyjmuje się trzy postawy: albo 
człowiek godzi się, że niestety jest wiele zła na świecie, albo człowiek 
udaje, że tego zła nie widzi, albo zbiera w sobie siły naukowe, duchowe, 
fizyczne, żeby pokonać owo zło3. Ks. Kazimierz przyjął trzecią postawę -
wszystkie swoje siły: duchowre, intelektualne i fizyczne angażował, aby 
nie poddać się złu i cierpieniu. 

Dla ludzi wierzących odpowiedzią, jaką Bóg Ojciec daje na pytanie 
o tajemnicę cierpienia, jest cierpienie jego Umiłowanego Syna Jezusa 
Chrystusa. Jego męka, śmierć i zmartwychwstanie są wielkim dziełem 
zbawczym, przez które zostaliśmy odkupieni. Może więc pytanie, które 
tak spontanicznie ciśnie się na usta: „dlaczego zło i cierpienie?", należy 
zastąpić innym: „za kogo mogę to cierpienie ofiarować?" Jak złączyć je 
z cierpieniem samego Zbawiciela na krzyżu. Tak też czyni! ks. Kazimierz. 
Kiedy przychodziłem do niego w czasie choroby, bardzo często powtarzał: 
„cierpię, i nie wiesz jak bardzo. Nikomu nie życzę takiego cierpienia, na
wet największemu wrogowi, ale zawsze je chce przyjąć i ofiarować za in
nych: za swoich bliskich, za kleryków, księży, Kościół". Może dopiero po 
własnej śmierci dowiemy się, ile ks. Kazimierz swoim cierpieniem wysłu
żył nam łask. Ile mu zawdzięczamy, nie tylko jako profesorowi, wykła
dowcy, duszpasterzowi czy bliskiemu z rodziny, ale ile nam ofiarował 
dzięki bólowi, który złączył z cierpieniem Chrystusa - dla nas. 

Ks. Kazimierz zmarł po długiej i ciężkiej chorobie 13 października 
1999 roku. Mszy św. żałobnej w Bazylice Archikatedralnej w Gdańsku 
Oliwie w dniu 16 października, która licznie zgromadziła rodzinę, przyja
ciół, wpółpracowników i uczniów zmarłego, przewodniczył i słowo Boże 
wygłosił ks. bp Zygmunt Pawłowicz. Po Mszy św. trumna ze zwłokami 
ks. Kazimierza została złożona w grobie rodzinnym na cmentarzu Sre
brzysto w Gdańsku Wrzeszczu. 

Niniejszy X I I tom „Studiów Gdańskich" dedykowany jest śp. ks. 
prof. dr. hab. Kazimierzowi Kloskowskiemu, długoletniemu członkowi 
kolegium redaktorskiego. Większość artykułów napisali Jego nauczyciele, 
koledzy, współpracownicy i uczniowie. 

3 Tamże, s. 217. 
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sophiae Christianae" X X I X (1993) nr 1, s. 87-99. 
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21. Teoria nauki w ujęciu profesora Bolesława Józefa Gawęckiego, 
„Universitas Gedanensis", 11 (1994), s.10-21. 

22. Bioetyczne problemy inżynierii genetycznej, „Zeszyty Naukowe 
Politechniki Gdańskiej", 511 (1995) nr 1, s. 7-17. 

23. O naczelnej zasadzie etycznej relacji: Człowiek i środowisko, 
„Humanistyka i Ekologia", 1995, s. 107-111. 

24. Antropological conditions of the sozology, w: / Diritti fondarnen-
tali deWuomo e deWambiente, red. R. Sobański, S. Tafaro. War-
savia 1995, s. 123-130. 

25. Antropologiczne uwarunkowania sozologii, „Studia Philosophiae 
Christianae", X X X I (1995) nr 2, s. 91-104. 

26. Poglądy filozoficzne profesora Szczepana Witolda Slagi, „Studia 
Pholosophiae Christianae", X X X I I (1996) nr 1, s. 11-36. 

27. Różnorodność i jedność życia. „Studia Philosophiae Christianae", 
X X X I I (1996) nr 1, s. 169-190. 

28. Bioethical aspects of genetic engineering, w: Peculiarity of Man 
as a Biocultural Species, red. A. Wiercińska, Warsaw 1996, s. 95¬
102. 

29. „Scientific" creationism in Poland, „Folia Baeriana", 6 (1996). 

30. Zagadnienia ewolucji człowieka. Współczesne koncepcje antropo-
genezy. „Śląskie Studia Teologiczne", 1996. 

31. Genetic Engineering - A Techniąue ofthe Futurę: is it a Threat or 
a Hope?, „Dialogue and Universalism", 6 (1996) nr 8-9, 
s. 115-125. 

32. Is the essence of life a natural or philosophical problem? Metho-
dological and epistemological notices, „Analecta Husserliana", 
1996. 

33. Science and the Scientific Reality. AnAttempt to Find an Adeąuate 
Strategy of the Biological Research, w: University for Humanist 
Studies, Utrecht 1997, s. 145-155. 

34. Bioethical Interpretations of Genetic Manipulation, „Dialogue and 
Universalism", 7 (1997) nr 7-8, s. 141-147. 
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35. Bioethical Interpretations of Genetic Engineering, w: Weterinary 
Biotechnology Managment in Central-Eastern Europę, Warsaw 
1997, s. 156-167. 

36. (z S. Czalejem), Analogiczne poznanie Boga w ujęciu biskupa 
profesora Bohdana Bejze, „Łódzkie Studia Teologiczne". 
7 (1998), s. 51-102. 

37. Does biotechnology need bioetics?, „Studia Philosophiae Chri
stianae", X X X V (1999) nr 1, s. 5-17. 
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1. Filozofia przyrody, Gdańsk 1990. 

2. Filozofia Boga, Gdańsk 1991. 

D ) Inne publikacje 
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1. Kreacjonizm a granice poznania, „Miesięcznik Diecezjalny 
Gdański", X X X (1986) nr 7-9, s. 327-340. 

2. (z K.Kucharczykiem), Refleksje na temat „nowych pojęć 
struktury chemicznej i biologicznej" sformułowanych przez 
E.B.Cohena, „Kosmos", X X X V I (1986) z. 4, s. 591-598. 

3. Wieloaspektowy wymiar „stwarzania" w Sumie Teologii 
św. Tomasza z Akwinu, „Miesięcznik Diecezjalny Gdański", 
X X X I (1987) nr 10-12, s. 435-443. 

4. Ewolucja i kreacja — próba pewnego uogólnienia, „Mie
sięcznik Diecezjalny Gdański", X X X I I (1988) nr 4-6, s. 191¬
205. 

5. (z K.Kucharczykiem): Reflections on the subject of „New 
Concepts of Chemical and Biological Structure", formulated 
by E.B.Cohen, w: Z zagadnień historii przyrodoznawstwa 
i filozofii przyrody, red. M . Lubański i Sz. W. Slaga, War
szawa 1988, t. X , s. 241-249. 

6. Sto cha styczność procesu ewolucyjnego, „Miesięcznik Diece
zjalny Gdański", X X X I I I (1989) nr 10-12. s. 230-235. 
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Christianae", X X X (1994) nr 2, s. 163-169. 
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(ed. by) Theońes by explanations, New York - Oxford 1988, 
„Miesięcznik Diecezjalny Gdański", X X X I I I (1989) nr 7-9, 
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2. J. Bernard, Bioethiąue. Un expose pour comprondre. Un essai 
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